A. 83. (Registre). — 108 feuillets papier.

1399-1400. — Registre contenant l'analyse des actes d'hommages et des reconnaissances consentis en faveur du roi. Dans ce registre se trouvent analysés les mêmes actes que dans le précédent.

A. 83 (Registre). — 317 feuillets papier.

1399-1434. — Actes d'hommages et de reconnaissances consentis en faveur du comte de Rodez et reçus par Malamousque notaire. — Copie des lettres du comte Bernard d'Armagnac chargeant le sénéchal de Rouergue de recevoir en son nom les hommages et reconnaissances de ses feudataires : « Bernard, per la gracia de « Dieu, comte d'Armanhae, de Fezenzac, de « Rodez et de Pardiac, vescomte de Fezenzaguat, « de Brolhes et de Creyssel et senhor de las « terras d'Arribera d'aura et de las montanhas « de Roergue, à nostre amat et féal senescalc de « nostre comtat de Rodez et montanhas de « Roergue et de nostre dieh vescomtat de Creys- « sel et de tota nostra terra que avem de sa la « Garonna, mossenhon Rato de Féneyrols, salut. « Com en nostres diges comitat de Rodez et mon- « tanhas de Roergue et vescomtat de Creyssel « et nostres autres país et terro que avem de sa la « dieha Garona aia algunas personnas noblas, de « bassa ma et petit estat et outras personas non « nobles et rurals et gens de gleya que teno de « nos alcus fiefs fraux et nobles, de que nos

« son tenguts de far homatge, recohoysensa et
 « presta sacramen de fieltat, a laqual causa de
 « present per autras occupatios non podem
 « honament bacar... Vos mandam et commeten
 « per las presens que vos dig senescade puseatz
 « penre et receubre en nom de nos de tots los
 « sobredigs homes et femnas tenens fiens
 « nobles de nos en lo dig país, so es assaber
 « los digs homatges et sacramen de fizeltat en
 « nostra ma tal com nos son tenguts de far en
 « las reconoyssensas dels fiens, rendas et poses-
 « sios que teno de nos etc... (1407). » En tête
 se trouve le répertoire des hommages contenus
 dans le présent volume débutant après une
 invocation religieuse par la mention suivante :
 « Incipit guidaffollus sive repertorium homatgio-
 « rum et recognitionum feodorum nobilium
 « egregii et magnifici principis domini Ber-
 « nardi, dei gratia, Armanhaei et Ruthene comitis,
 « in presenti libra contentorum per meque
 « Petrum Malamosca, secretarium et notarium
 « ipsius domini comitis et per eundem ad hoc
 « faciendum specialiter deputatum, sumptorum
 « et receptorum. Et est verum quod homatgia
 « et instrumenta in presenti libro contenta non
 « sunt ordinata in eodem per ordinem anno-
 « rum nec dierum sed per annos et dies in
 « eisdem expresatos et prout dicta homatgia
 « et recognitiones facientes eorum instrumenta
 « antiqua ac nominationes feodorum tradebant
 « et prout erat necesse ad partium requisitio-
 « nem quod ordinarentur et grossarentur. »
 Parmi les actes d'hommages et de reconnais-
 sances contenus dans le présent volume, on
 trouve ceux de Raymond Defrayssé de Cabres-
 pine (13 septembre 1401), de Gérard Caillhol de
 Rodez (14 octobre 1401), de Bernard Vignier
 de Rodez (1 juin 1400), de Jean de Canteloube
 de Clairevaux diocèse de Rodez (2 décembre
 1400), de Pierre de Laparra de Rodez, licencié
 en lois (19 janvier 1399), de noble Bérenger
 Massip, seigneur de Bourmazel (8 août 1402), de
 Jean Carrière de Montazic (16 mai 1402), de
 Georges Serres de Rodez (25 avril 1403), de Gui
 Vigouroux de Rodez (25 avril 1403), de Jean
 Girard de Villecomtal (3 février 1402), de noble
 Raymond de Montjoux (22 mai 1403), de Gail-
 lard et Arnaud de Montferrier de Rodez, de
 Guilbert Robert dom d'Aubrac (9 octobre 1404),
 de Guillaume Bonal dom de l'Hôpital Saint-
 Georges de Boudon (22 juillet 1404), de noble
 Bérenger Azémar, seigneur de Mandagout